



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年7月24日

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所 東
コード番号 4973 URL <https://www.netjpc.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小島 智敬
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 渡邊 基 TEL 03-3550-1048
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	6,152	80.6	31	△66.3	122	△33.4	88	△34.5
2026年3月期第1四半期	3,406	10.7	92	△37.8	184	△23.6	135	△50.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	15.25	15.07
2026年3月期第1四半期	23.40	23.22

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	27,986	22,315	79.4	3,826.83
2026年3月期	21,738	18,064	82.7	3,098.03

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 22,229百万円 2026年3月期 17,978百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	63.00	—	137.00	200.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	115.00	—	115.00	230.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	32.8	610	5.8	800	3.1	2,170	20.3	373.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2027年3月期1Q	6,067,200株	2026年3月期	6,067,200株
2027年3月期1Q	258,371株	2026年3月期	264,039株
2027年3月期1Q	5,804,046株	2026年3月期1Q	5,776,529株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 当四半期の経営成績に関する説明	2
(2) 当四半期財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	2
(5) 政策保有株式に関する方針	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更に関する注記)	6
(四半期貸借対照表に関する注記)	6
(四半期損益計算書に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 当四半期の経営成績に関する説明

電子部品業界におきましては、ハイパースケーラーによるAIインフラ投資の拡大を背景に、AIサーバおよびデータセンター向け需要が大きく伸長しました。また、これらの設備投資を背景として、FA機器をはじめとする産業機器向け需要も堅調に推移しました。一方、パソコンやスマートフォンなどの民生機器向けは、メモリ価格高騰の影響を受け、需要は鈍化しました。車載用電子部品については、ADAS（Advanced Driver Assistance Systems）やSDV（Software Defined Vehicle）の普及が需要を支えたものの、米国における電気自動車政策の見直しや中国の内需減速の影響を受け、需要の伸びは限定的となりました。

当社におきましては、プリント基板・半導体パッケージ基板用めっき薬品の販売について、AIサーバ向けの旺盛な需要を背景に、半導体パッケージ、モジュールおよびメモリ向けが引き続き好調に推移しました。パソコンやスマートフォン向けについては、メモリ価格高騰の影響を受けにくいハイエンド製品向けを中心におおむね堅調に推移しました。コネクタ向けめっき薬品の販売につきましては、スマートフォン向けおよび車載向けは横ばいで推移したものの、産業機器向けの需要が増加し、着実に伸長いたしました。リードフレーム向けめっき薬品については、民生・車載分野で前年同期比の改善が見られたほか、特にデータセンター向け需要が大幅に増加いたしました。

その結果、売上高は6,152百万円（前年同四半期比80.6%増）、営業利益は31百万円（前年同四半期比66.3%減）、経常利益は122百万円（前年同四半期比33.4%減）、四半期純利益は88百万円（前年同四半期比34.5%減）となりました。

売上高の用途品目別内訳は、プリント基板・半導体パッケージ基板用3,084百万円、コネクタ・マイクロスイッチ用774百万円、リードフレーム用2,250百万円、その他43百万円であります。

(2) 当四半期の財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	2026年3月末	2026年6月末		
			増減額	主な増減理由
流動資産	10,637	9,696	△941	現金及び預金△1,130、原材料及び貯蔵品△198、受取手形及び売掛金+478
固定資産	11,100	18,290	7,189	投資有価証券+7,212
資産合計	21,738	27,986	6,248	—
流動負債	678	368	△310	未払法人税等△338、買掛金+19
固定負債	2,994	5,302	2,307	繰延税金負債+2,307
負債合計	3,673	5,670	1,997	—
純資産合計	18,064	22,315	4,251	その他有価証券評価差額金+4,937、利益剰余金△706
負債純資産合計	21,738	27,986	6,248	—

純資産は22,315百万円となり、前事業年度末比4,251百万円の増加となりました。

これは主に投資有価証券の時価の上昇により有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2026年4月24日の「2026年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

(4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、利益配分につきましては、将来の事業展開と経営基盤の強化、成長投資に必要な内部留保資金を確保しつつ、収益状況に応じて株主様への還元を柔軟に行うことを基本方針としております。

また、長期的な成長を目指して、資本効率と財務健全性のバランスを取りつつも、プライム市場上場会社として、当面の業績に大きく左右されない一定レベルの株主還元を積極的に取り組む趣旨から、2024年3月期の期末配当より、配当性向に加え5%を下限とする自己資本配当率（DOE）を導入しております。

こうした方針のもと、当期の配当につきましては年間230円を予定しております。

（5）政策保有株式に関する方針

当社は、政策保有株式については事業戦略及び取引先との事業上の関係において、当社の製品開発や問題解決に協力、フィードバックが期待できる企業の株式のみを保有し、中期経営計画 FY2025-2027の期間中に純資産割合を20%未満まで縮減する方針を掲げております。

保有の適否については、取締役会メンバーのほか専門家を交えて開催しているCX向上会議や、取締役会において定期的に検証しており、上記方針に沿って売却を進めてまいります。

保有銘柄の株価が大きく上昇したことにより、結果として保有株式の時価は前年度末から増加しましたが、今年度の政策保有株式売却の計画に変更はありません。

政策保有株式の推移	2025年6月	2025年9月	2025年12月	2026年3月	2026年6月
売却額※（百万円）	-	493	933	315	-
保有株式時価（百万円）	6,740	8,416	9,308	10,743	17,956
純資産額（百万円）	13,891	15,566	16,659	18,064	22,315
純資産に対する割合（%）	48.5	54.1	55.9	59.5	80.5

※該当四半期中での売却額

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年 3 月 31 日)	当第 1 四半期会計期間 (2026年 6 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,753,470	6,622,555
受取手形及び売掛金	1,917,415	2,396,005
商品及び製品	128,864	192,444
原材料及び貯蔵品	504,632	306,372
その他	333,364	178,750
流動資産合計	10,637,747	9,696,128
固定資産		
有形固定資産	147,365	134,280
無形固定資産	110,910	104,828
投資その他の資産		
投資有価証券	10,743,513	17,956,227
その他	98,488	94,846
投資その他の資産合計	10,842,001	18,051,074
固定資産合計	11,100,277	18,290,183
資産合計	21,738,024	27,986,311
負債の部		
流動負債		
買掛金	125,951	145,922
未払法人税等	345,084	6,372
賞与引当金	92,591	46,299
その他	115,337	169,599
流動負債合計	678,964	368,192
固定負債		
長期末払金	180,882	180,882
繰延税金負債	2,765,056	5,072,826
資産除去債務	48,398	48,487
固定負債合計	2,994,336	5,302,195
負債合計	3,673,301	5,670,388
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,283,196	1,283,196
資本剰余金	1,054,599	1,058,741
利益剰余金	9,856,893	9,150,384
自己株式	△628,395	△614,993
株主資本合計	11,566,294	10,877,329
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,410,860	11,348,100
繰延ヘッジ損益	1,189	3,999
評価・換算差額等合計	6,412,050	11,352,099
新株予約権	86,378	86,494
純資産合計	18,064,723	22,315,923
負債純資産合計	21,738,024	27,986,311

（2）四半期損益計算書

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
売上高	3,406,994	6,152,814
売上原価	3,000,458	5,763,505
売上総利益	406,536	389,308
販売費及び一般管理費	313,563	357,983
営業利益	92,972	31,324
営業外収益		
受取利息	186	373
受取配当金	90,782	90,065
為替差益	—	350
その他	745	765
営業外収益合計	91,714	91,555
営業外費用		
為替差損	170	—
営業外費用合計	170	—
経常利益	184,517	122,879
特別利益		
新株予約権戻入益	—	281
特別利益合計	—	281
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税引前四半期純利益	184,517	123,161
法人税、住民税及び事業税	9,604	675
法人税等調整額	39,735	33,962
法人税等合計	49,339	34,637
四半期純利益	135,177	88,523

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期貸借対照表に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期損益計算書に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	18,957千円	23,664千円

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

当社は、貴金属めっき用薬品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。